LU. 22

Ibidem

## AD VERSVS CATHAROS

Je quidem est, ut intelligat qualiter id fieri possit  
habet tñ rectam & firmā rationem, quare hoc in-  
dubitanter credere debeat. Quāt est illa ratio, qua  
credi debeat illud qđ foris uidebat esse panis, fuis-  
se ipsum corpus dñi, qđ erat in cruce passus? Hæc  
est ratio, uidelicet qđ dñs Iesus Christus filius dei  
hoc dixit, qđ mentiri nō potuit. Vere mentiri nō po-  
tuit, quia deus fuit, quia ueritas fuit: sicut ipse de  
se testatus est dicens: Ego sum uia, ueritas, & uita.  
**Iohā. 14.** Ego indubitanter credo, qđ de corpore suo potuit  
**Psal. 134.** facere quicquid uoluit: quia de ipso scriptū est: Oia  
quæcūqđ uoluit dominus fecit in cælo & in terra.  
Dñs totius naturæ fuit, & ideo credo qđ hoc facere  
potuit sua cœlesti benedictione, ut panis ille quē  
benedixit, transiret in substantiā corporis sui, & ut  
inuisibili & inexcogitabili modo ueniret in os Pe-  
tri, & transiret in intima spiritus eius, ceterorūqđ di-  
scipulorū, quibus illud porrexit: quia spūialis cibus  
ille erat, & proprie ad animā pertinebat. Credo qđ  
potuit facere de corpore suo sicut & potuit alia  
multa facere de eo quæ uidentur impossibilia ei  
qui non credit, & qui non hoc considerat: quoniā  
dominus erat qui in corpore illo habitabat. Sum-  
psit corp⁹ illud de uirginis utero, & produxit illud  
in hunc mundum, clauso utero matris. Ipse corp⁹  
illud tulit super aquas maris, ita ut non mergere-  
tur ubi mergebatur Petrus: sed non submergeba-  
tur, quia ab ipso adiuuabatur. Ipse cœlestem clari-  
tatem ostendit in corpore suo, dum adhuc futurū  
**Mat. 17.** ei erat ut patere & moreretur: tūc uidelicet quā-  
do se corā discipulis suis transfigurauit in mōte, &  
qñ resplēduit facies eius ut sol. Ipse corp⁹ illud pro-  
pria

priā uirtute suscitauit à morte, & clauso sepulchro  
 eduxit illud foras, & ubi erant discipuli congrega-  
 ti in domo clausis ianuis cū eōdē corpore introi-  
 uit, & stetit in medio eorum. Ipse quoq; idem coe-  
 pus de terra potenter subleuauit, & in summo cœ-  
 li super omnes choros angelorum collocauit. Hæc  
 omnia in euangelijs scripta sunt, & creditus ea,  
 quis incredibilia videantur secundum communē  
 rerum naturam, & quamuis considerare & inueni  
 te nesciamus, quali modo hæc fieri potuissent. Cre-  
 dimus autem q[uod] uere potuit dominus facere, & se-  
 cit omnia hæc: quia deus erat, cui nihil impossibi-  
 le est: & eadē ratione credere hoc debemus, q[uod] & il-  
 lud potuit facere de corpore suo quod suprà dixi-  
 mus: uidelicet q[uod] dedit illud manducandū discipu-  
 lis suis, q[uod] dicebat: Accipite & manducate ex hoc  
 oēs, hoc est corp[u]s meū q[uod] pro uobis tradet. Vbi di-  
 cit euāgelistā, q[uod] fregit dñs panē quē discipulis por-  
 rigebat: & q[uod] dicit eis ut māducaret. In illa fractio-  
 ne & illa comeditione nō hoc intelligendū est q[uod] in-  
 telligit, cū dicūt de alio cōmuni pane q[uod] frangat,  
 & q[uod] manducat. Nā in illa fractiōe & comeditione pa-  
 nis pars una oīno ab alia separatur, ita ut non ma-  
 neat aliqua integritas in pane qui frangit & man-  
 ducatur. At postē panē illū dñs benedixit, non erat  
 ibi uera substātia panis, sed species panis, & sub il-  
 la specie uenit corpus Ch̄ri, & nō erat illa fractio in  
 substātia corporis dñi, sed in illa uisibili specie pa-  
 nis, quā adhuc immutata permanebat, sic q[uod] man-  
 ducabatur corpus Ch̄risti, ut tamen integrum per-  
 maneret & inconsuētū. Illa ergo māducatio qua  
 corp[u]s Ch̄ri mandacabat, nō erat similis cōfestioni  
 qua

LUC. 22.

## ADVERSUS CATHAROS

qua alios communes cibos manducabant. Quod eīm ore sumebāt, fide & dilectione intus in aīa māducabāt, & ibi uirtute illius panis sanctificati sunt. Similitudinem quandam huius rei attendite: Cū docet spiritualis magister in ecclesia populū, unā dicit aliquā sententiam, quā suscipit unusq̄cū corporali aure, & trāsit ad corda singulorū tota, & ita quodāmodo diuiditur inter eos, & tamen integra manet apud eū qui docet. Ita etiā discipuli dñi sanctum cibum corporali qdem ore suscipiebant, & ita transiit tutus ad singulorū corda, & hoc modo diuidebatur inter eos, ut tamen integer maneret, apud eum qui dabat. Animaduercite nūc & illud: quod dñs cū dedisset discipulis suis corpus suū, ac dixisset: Accipite, hoc est corpus meum, quod prō uobis tradetur: subiunxit dicens: Hoc facite in meam commemorationē. Si estis eruditī de scripturis sanctis, ut uobis uideāt, & uos iactitare soletis, dicite quidnam uerbis istis dñs significare uoluerit, & qd discipulos suos iusserit facere in suā memoriam dicēdo. Hoc facite in meā cōmemorationē. Negare, ut puto, non potestis, qn illud quod ei manu porrigebat, & quod formam panis habebat, si gñificaret dicendo: hoc facite. Si aut̄ illud nihil aliud erat nisi panis, nunq̄ dicitis qd eos iusserit facere panem in memoriam sui? Sed hoc dicere stultum est. Erat aut̄ aliud q̄ panis quod sub specie panis ibi erat, id est, corpus eius, sicut patet ex eo qd dicebat: Hoc est corpus meum: & illud iussit eos facere in cōmemorationem passionis & mortis sue. Itaq; in eo quod dixit: Hoc facite in meā cōmemorationē: dedit tam eis q̄ omnibus ad quos perueniuntur

Lu.22.

turum erat sacerdotale officium, ab ipsis potesta-  
tem faciendi cum oratione & benedictione corp⁹  
& sanguinem suum. Quod dicuntur sacerdotes cor-  
pus dñi facere siue conficere, quod idem sonat in  
laico sermone, non ita intelligimus, quod ipsi cor-  
pus domini quasi de nouo creent, & ei essentiam  
dent: sed eorum facere nihil aliud ibi est, nisi quod  
super illud uisibile sacrificium quod in altari est, fa-  
ciunt officium suum, & dicunt orationes & bene-  
ditiones, & statuta signa faciūt, & tunc virtute di-  
uina præstatur, ut sit ibi uerū corpus domini, & ue-  
rus sanguis eius: ubi prius nihil aliud erat nisi pa-  
nis & uinum. Illud ergo opus sacerdotum quod  
tunc agunt, tali modo loquendi designari solet, ut  
ipsi dicantur facere corpus domini: & est fortasse  
sumptus hic modus loquendi ex eo, quod domi-  
nus tunc dicebat: Hoc facite in meam commemo-  
rationem. Aut si cui uidetur id quod dictū est: Hoc  
facite in meam commemorationem, ita intelligē-  
dum, ac si diceretur: manducate corpus meum in  
meam commemorationem, ut per hoc secundo  
repetatur quod suprà dixerat: accipite & mandu-  
cate: nō aduersabor, licet nō ita apte cōueniat hic  
sensus literæ constanti, ut id quod suprà dictū est.  
Nihilominus tamen in eo ipso quod eos iussit mā-  
ducare corpus suum, & sanguinē bibere, & etiam  
post passionem suam in cōmemorationem mor-  
tis suæ potestatem eis dedit conficiendi corpus su-  
um & sanguinem, per benedictionem, quam ipse  
eos suo exemplo docuit, & qua ipsi postea uisunt  
in consecratione eucharistiæ, & alij eam relique-  
rūt, in quos sacerdotale officium ab ipsis peruenit.

I Nisi

## ADVERSVS CATHAROS

Nisi enim hanc potestatē eis dedisset, unde possent  
habere corpus domini ad manducandū, & sanguī  
nem eius ad bibendū, etiā post resurrectionē ipſi  
us? Dicetis forte insaniam hanc: potuit qdem ali  
quo mō fieri, ut dñs ante passionem suā daret di  
scipulis corpus suū ad manducādum, & sanguinē  
suū ad bibēdum in sui cōmemorationem, id est, ut  
postea sui memores essent: sed nullo mō fieri po  
tuit post passionē & resurrectionē suā, ut p aliquā  
benedictionē habere possent corpus eius ad man  
ducandū, siue sanguinem eius ad bibēdum. Ad qđ  
primū dico: q̄ si illā cōmemorationē ita exponitis  
non recte intelligitis scripturā. Quomodo enim  
intelligenda sit, ex uerbis Apostoli patet, ubi illud  
uerbi cōmemorationis Corinthijs exponens, ait:  
Quotiescūq; emā māducabitis panē hunc, & calice  
hibetis, mortem dñi anunciabitis donec ueniat.  
Ex qbus uerbis intelligitur, q̄ mādu catio illa cor  
poris dñi, quæ ē sub specie panis, & bibitio calicis,  
id ē, sanguīns dñi; annūtiatio, id est testificatio mor  
tis domini est, quā in cruce sustinuit. In eo aut̄ q̄  
addidit, donec ueniat: subintelligendū est, domin⁹  
ad iudicium: & in hoc significauit, qđ hæc annun  
ciatio mortis Christi per cōmunicationem corpo  
ris & sanguinis eius non deerit in Ecclesia usq; ad  
diem iudicij. Patet itaq; ex uerbis Apostoli, q̄ etiā  
post passionem dominicā fideles Christi mandu  
care potuerunt corpus domini, & sanguinem ei⁹  
bibere. Manifestū est etiā ex ȳbis Pauli, qđ sancti  
Apostoli, & eorum sequaces, benedictiones fece  
runt super sacrificium domini ad implendum ser  
monem domini quem eis mādauerat de corpore

## S E R M O X I.

Et sanguine suo confiendo, sumēdo in memoriam eius. Dicit enim in epistola ad Corinthios sic: Calix benedictionis cui benedicimus, nonne communicatio sanguinis Christi est? Et panis quē frangimus nonne participatio corporis Christi est? Id est, nonne corpus Christi est, quo participamur? In eo autem quod dixit, benedicimus, non solum significauit se & alios apostolos habere potestatem faciendi benedictiones super sacrificium altaris, sed & Corinthiorum presbyteros quibus scribebat, & quibus multa mandabat de sacramento corporis & sanguinis domini, quomodo digne illud tractare deberent. Hoc uero superflue eis mandasset, si nullo modo fieri posset, ut manducaretur corpus domini, aut biberetur sanguis eius in Ecclesia. Fuit mihi concertatio de his rebus quadam uice in domo mea Bunnæ, cum quodam uiro qui suspectus erat nobis quod esset de secta Catharorum & contigit ut incideremus ad loquendum de sacerdotibus malis, & dicebat ita de eis: Quomodo potest fieri, ut qui tam irrationaliter uiuant, distribuant in ecclesia corpus dominis & dixi ei: Nonne legimus quod Pilatus qui saluatorem crucifixit, & infidelis erat, in potestate habuit dare corpus eius cui uellet, & dedit hoc Ioseph uiro iusto? In eadem patientia dominus est etiam nunc, & tolerat malos sacerdotes, & finit eos potestatem habere in ecclesia, & distribuere corpus & sanguinem suum tam bonis q̄ malis: & continuo ille subiicit dicēs: Post illud t̄ps passionis suę ipse nō uenit in manus eos. Ex his uerbis satis intellexi incredu-

## ADVERSUS CATHAROS

litatem eius, quam suspicatus fueram de eo, uideli-  
cet quod nō credebat ab aliquo homine posse tra-  
ctari, aut sumi in ecclesia corpus & sanguinem dñi.  
Dixiq; ei cum indignatione: O Cathare nūc te ma-  
nifeste cōuincam: & reuolui epistolas Pauli, quas  
præsentes habebam, & demonstravi ei locum illū  
**1.Cor. ii** ubi ad Corinthios scribens dicit: Quicunq; man-  
ducauerit panem uel biberit calicem domini indi-  
gne, reus erit corporis & sanguinis domini: probet  
autem seipsum homo, & sic de pane illo edat, & de  
calice bibat. Quicunq; enim manducat & babit indi-  
gne, iudicium sibi manducat & babit, non dñudi-  
cas corpus domini. Hæc uerba cū illi exposuissim,  
comprehēdi eum sermone hoc: Si ita est inquam,  
ut dicis, uidelicet quod ex eo tempore quo domi-  
nus transiit ex hoc mundo, non uenit corpus eius  
in manus cuiusquam, consequens est, quod ex illo  
tempore neq; digne neq; indigne potuit alijs māduca-  
re corpus eius, aut sanguinem eius potare: & si nō  
potest ab aliquo sumi indigne, nemo potest in eo  
sumere sibi iudicium. Frustra ergo sermonem illū  
dixit Apostolus, quod qui indigne sumit corpus &  
sanguinem domini, iudicium sibi manducat & bi-  
bit. Hæc cum dixissem, conticuit: & neq; increduli-  
tatem quam in eo redarguebam, negauit: neq; ue-  
ritati qua conuictus erat, consensit. Et nunc de ea-  
dem scriptura alloquor & uos aduersarios meos.  
Si non est ita ut credimus, quod sacerdotes ecclæ-  
sia consecrent corpus & sanguinem domini: & si  
non potest fieri ut ab aliquo homine sumatur, nū-  
quid potestis dicere nobis, quis sit ille panis aut ca-  
lix domini, in quo sibi iudicium manducat & babit  
qui

## S E R M O XI.

qui indigne illud manducat & babit, & ex quo mul-  
tos etiam contingit corporaliter infirmari, & mori-  
dum indigne communicat? Quod est illud cor-  
pus domini quod dijudicatum esse Apostolus de-  
monstrat, & quid est dijudicare corpus domini?  
Oia certe haec superflue & uane dicuntur, si ipsum  
uerum corpus Christi communicabile hominib⁹  
non est. Ego uobis sensum scripturæ, de qua nunc  
sermo est, explanabo, licet iudignos uos esse co-  
gnoscā, sed magis hoc facio propter nostros sim-  
plices populos. Panē & calicem domini appellat  
Apostolus corpus & sanguinem domini, quia sub  
specie panis & uini ista sunt in altari: & quamvis  
ibi non sit uera substantia panis & uini, postquam  
consecratio facta est, tamen est ibi sapor & color,  
& forma panis & uini. Et quidem si non esset in illo  
sacrificio alia substantia nisi ipse panis & uinum,  
non in illo cibo aliquis manducaret iudicium, id  
est damnationem suam, magis quam in aliquo  
alio cibo: neque propter illam manductionem  
contingeret aliquos infirmari aut mori, cum non  
sit periculosus cibus, simplex panis & uinum: for-  
sitan quia panis est benedictus, & uinum est bene-  
dictum: ideo qui indigne manducat panē illum,  
& uinum illud babit, iudicium sibi manducat & bi-  
bit, & forte infirmatur aut morit, quia benedictio  
nē sc̄tām nō bene honorauit. Si hoc dicitis, inter-  
rogo quare dixit: Reus erit corporis & sanguinis  
domini qui indigne manducat panem illum & ca-  
licem bibit: Si non est ibi nisi simplex panis bene-  
dictus, & simplex uinum benedictū, rectius dixis-  
set, reus erit benedicti panis, & benedicti uini indi-

## ADVERSUS CATHAROS

gne accepti: sed dixit: Reus erit corporis & sanguinis domini, subintelligimus, indigne accepti, & quodammodo perdit, quantum in ipso est. Animaduertite nunc & hoc, quod dicit eum non dijudicare corpus domini, qui de pane illo dominico indigne edit aut de calice bibit. Si quis praeue & sordide uiuit, & sine timore peccatorum suorum audacter accedit ad cōmunicandum corpori & sanguini dñi, quasi sit alius cibus, hic indigne cōicat, & hic nō dijudicat, id est, non discernit corpus domini ab alijs cibis per timorem & reuerentiam dei. Item & si sic homo caste & sobrie uiuens, & tamen non credat uere esse corpus domini illud quod à sacerdotibus ecclesie in altari consecrat per orationem & benedictionem. Hic si propter aliquam simulationē accedit ad sanctam communionem, edit indigne corpus domini, & non discernit illud ab alijs cibis per fidem catholicam, & manducat ac bibit sibi iudicium, id est, damnationem. Hoc tu infelix Cathare facis, qui in occulto negas uerum corpus Christi esse in altari: & omnia quæ à sacerdotibus nostris in ecclesia aguntur, in textrina tua irrides, & nihilomin⁹ adueniente paſchali die, cū populo ad ecclesiā properas, barbam reuerenter complanas, & multo humilius ceteris genua tua ad altare incurvas, atq; hiantius buccam aperis ad accipiendam sanctam communionem, uidelicet tuam æternā damnationem, quatinus uidearis hominibus bene catholicus ac religiosus, & ut hi quos per pecuniam conducitis ad tuendum uos, dicere possint in defensione uestra, Quid requirimus ab hominibus istis? Boni & iusti sunt, & omnia agunt quæ pertinet

## S E R M O N I.

tibent ad Christianos: utinam nos tales simus. Ab uno viro qui de angulis uestris exierat, unā talem sapientiam uestram audiui. Corpus uestrum domini est, & corpus domini facitis quando panem uestrum benedicitis, atque ex eo corpus uestrum reficitis. Hunc sermonem dolose significatis, quando inquiritur à nobis, utrum uere fidem habeatis de corpore domini, & responderetis inquirentibus, bonam uos de corpore domini fidem habere. Si ergo hæc ita se habent, & si hoc est uerbum occultæ sapientiæ uestræ, scitote quia non est hæc sapientia à domino deo, sed adiuuenit eam princeps uester diabolus, ut per talem sermonem daret infidelitati uestræ aliquem colorem, in quo similis esset fidei catholicæ, quo minus abhorreret eam populus stultus, quem trahitis post uos. Nolite misera gens fallere vosmetiplos inanibus uerbis. Verum quidern esse fatemur, quod omne corpus, omnis caro domini est, cuius est terra & plenitudo eius, & iustorum hominum non solum animæ, sed & corpora, membra Christi dicuntur, ut apud Paulum, qui dicit: An nescitis quia corpora uestra membra Christi sunt? Nasquā tamē hic modus loquendi in scripturis inuenit, ut corpus alicuius hoīs, quamlibet sancti, vocetur corpus dñi, uel alicuius caro uocet caro Christi, præter illud unicum corpus quod unitum est diuinitati in domino salvatore. Hoc singulariter uocatur corpus domini, & caro Christi in scripturis, & ubique loquitur scriptura aliquid huiusmodi, quod corpus domini manducandum sit à fidelibus, ita hoc dicit, ut non possit sermo ille intelligi de aliquo alio, nisi de illo fin-

1. Cor. 6

## ADVERSVS CATHAROS

Ioha. 6. gulari corpore personæ Christi. Videte quod dominus in euangelio sic ait: Nisi manducaueritis carnem filij hominis, & biberitis eius sanguinem, non habetis uitam in uobis. Nunquid putatis quod hoc de aliquo hoīs filio possit ueraciter intelligi, preter illum unicum filium hominis, Christum virginis filium? Nunquid putatis quod mactandus sit aliquis homo, & coquendus aut assandus, & sic manducandus, ut uita eterna habeatur? Non hoc certe præcepit deus in lege sua, qui dixit: Non occides: etiam si sine peccato occidi possit homo & manducari, non habet tamen tantam uim humana caro, ut suo gustu possit alicui præstare uitam æternam. Ex hoc ergo scitote, quod dominus singulariter de suo corpore, quod diuinitati erat unitum, loquebatur cum dicebat: Nisi manducaueritis carnem filij hominis, & biberitis eius sanguinem, &c. Filiū hominis se solebat appellare saluator, nec usquam in euangelijs hac appellatione significatus est alius aliquis præter ipsum. Hinc scimus quoniam & hoc loco ubi dixit de carne filij hominis, se singulariter significauit. Ut autem certius fieret, de quo filio hominis hic loqueretur, & qualem uitā

Exo. 22. promitteret his qui manducarent carnem ipsius, & sanguinem biberent, postea & alio loco ait: Qui manducat meam carnem, & bibit meum sanguinem, habet uitam æternam. Vera quidem caro est caro Christi, sed in multis ab omni alia carne singularis est, & tali modo manducatur, quo nullus aliis cibus manducatur, sicut & supra ostensum est. Uita est diuinitati, & ex ea hanc habet uitatem, ut qui eam dignè manducat, uitam æternam in ea

Ioha. 6. promitteret his qui manducarent carnem ipsius, & sanguinem biberent, postea & alio loco ait: Qui manducat meam carnem, & bibit meum sanguinem, habet uitam æternam. Vera quidem caro est caro Christi, sed in multis ab omni alia carne singularis est, & tali modo manducatur, quo nullus aliis cibus manducatur, sicut & supra ostensum est. Uita est diuinitati, & ex ea hanc habet uitatem, ut qui eam dignè manducat, uitam æternam in ea

## SERMO XI.

in ea māducet, quia sanctificatur per virtutem dei  
fici spiritus, qui carni adiunctus est: Qui uero indi-  
gne manducat, huic ipsa caro nō prodest aliquid,  
sicut & ipse dominus testatus est dicens: Spiritus ē  
qui uiuiscitat, caro non prodest quicquam. Non  
solum autem non prodest caro illa indigne mādu-  
canti, sed & nocet, quia iudicium sibi manducat in  
ea: Disperdit enim illum deus inhabitans carnem  
sanctā, & ulciscitur iniuriā habitaculi sui. Sicut au-  
tem singularis est illa caro ab omni alia carne, ita  
& de ea ordinavit deus, ut singulariter māducetur,  
& aliter q̄ aliquis alijs cibus. Nam sub specie panis  
in altari nobis uirtute diuina præsentatur, & uide-  
tur & tangitur: In sapore panis gustatur & mandu-  
cat, sicut & sanguis dominicus in spē uini nobis p̄-  
sentatur, & in sapore uini gustatur & hauritur: Fra-  
ctio ibi uidetur, sed ea in sacramēto est tantū, id est  
in forma uisibilis panis. Cōmuniono partium in mā-  
ducando sentitur, sed itē in solo sacramēto est: ipsa  
autem substantia dominici corporis, quæ in sacra-  
mento latet, integra manet & incorrupta. Mandu-  
catur hic cibus, sed non consumitur ut alius cibus,  
ad animam transit, animam confortat & illumi-  
nat, eamq̄y conduceat ad uitam æternam. Singulari-  
tas ista in illa sancta carne est, quam de uirginis u-  
tero filius dei assump̄it, sibiq̄e eam segregauit ex  
omni carne quæ sub coelo est, ut haec mirabilia ope-  
retur in ipsa ad salutem electorum suorū. Propte-  
re a non uobis durū uideaē credere sp̄aliter de hac  
carne dictum esse illud, quod supra ex euangelio  
inductum est: Nisi manduaueritis carnem filij ho-

## ADVERSUS CATHAROS

minis, & biberitis eius sanguinem, non habebitis  
vitam in uobis: & illud: Caro mea uere est cibus,  
& sanguis meus uere est potus: aliaq[ue] similia his.  
Quidam discipulorum Christi qui talia ipsum di-  
centem audierant, murmurabant dicentes: Quomo-  
lohan.6 do potest hic nobis carnē suā dare ad manducan-  
dum? Durus est hic sermo, quis potest eū audire?  
Et conuersi retro discesserunt ab eo, & ultra non  
ambulauerunt cum ipso. Aestimabant enim q[uod] di-  
ceret eis se manducandum ab eis in ea specie qua  
apparebat inter eos, ita ut per frusta concideretur,  
& dentibus eorum dilaniaretur: & ut sanguis eius  
in specie sanguinis hauriretur ab eis, ipse uero nō  
hunc modum manducandi eis significabat, sed il-  
lum manducationis modū, quo uere quidem ca-  
ro Christi manducatur, ita tamen ut manducanti  
uideatur non se manducare carnem, sed panem:  
& ut bibenti sanguinem eius uideatur, non se san-  
guinem potare, sed uinum. Hoc uere idcirco ita sie-  
ri ordinauit deus, ut tanto maius sit meritum eius  
qui cum tali fide utrung[ue] sumit, ut credat potentia-  
m dei tantam esse, ut hoc facere possit: & bonita-  
tem eius tantam esse, ut hoc dignetur facere pro  
hominis dilectione. Item & propter hoc uoluit do-  
minus carnem suam manducari, & sanguinem su-  
um potari in alia specie quam est, ne nitium ex-  
pauesceret quisq[ue] manducare carnē illā & sanguī-  
nem illum potare, si visceret utrung[ue] in propria spe-  
cie: & ut tanto minorem occasionem haberent Iu-  
dei siue pagani irridendi Christianos, ac dicendi  
& manducarent dominū suū, & biberent san-  
guinem hominis occisi. Vir quidam nostri tempo-  
ris

## S E R M O XI.

ris qui infamatur erat, quod de Catharia nostra gressasset, cum interrogaretur in extremis suis, an uel let dari sibi corpus domini, dixisse memoratur: Si esset illud corpus domini tantæ quantitatis, ut est petra Erenberti, iam dudum esset consumptum, ex quo primum ccepit primum manducari. Verbum irrisio[n]is erat hoc, & ex infidelitate p[ro]cessit, in qua, ut dicunt, & uos estis absorpti: unde & uos de eodem ybo cōuenio. Nunquid creditis uerum esse quod dominus Iesus Christus de quinq[ue] panibus quinq[ue] milia hominum satiavit, & quod saturatis superfluerunt duodecim cophini fragmentorum? Negare hoc non potestis, nisi euangelij contradicere uelitis, in quibus manis iste hoc legitur: Et nungd non creditis quin & per eandem uitritum qua hoc miraculum fecit, potuisset & alios plures illis quinq[ue] milibus satiare ex eisdem panibus? Dubium non est quin potuisset. Plus enim panis erat in duodecim cophinis fragmentorum, quæ superauerant manducantibus, quam fuisse primo in illis quinq[ue] panibus antequam eos distribuere coepisset in turbas. Nam forte in uno duodecim cophinorum aut duobus potuissent fuisse contēti panes illi qui ab uno pueru illic baiulabantur. Idcirco autē plus superesse uoluit dominus, q[uod] distributum fuisse, ut intelligeretur nondum ita coartata fuisse potentiam eius, quin adhuc ex eisdem panibus multo plura milia satiasse potuisset. Idipsum autem miraculū quod fecit de quinq[ue] panibus, poterat sine dubio fecisse de uno, & nō solū de uno integro pane, sed & de buccellia panis hoc facere potuit. Omni

Ea est e  
regione  
Cōfluē-  
tiæ, ho-  
die Her-  
mellei  
dicta.

## ADVERSUS CATHAROS

dubitazione remota credere possumus, quod eadem virtute qua potuit de nihilo facere omnia, posset & micam panis ita multiplicare, ut inde sataret infinita milia hominum. Qua ergo ratione disfidere possumus, quod eadem virtute possit hoc miraculum facere de corpore suo, ut quotidie in sacramento manducetur à multis in ecclesia sua, & tamen nunquam manducando consumatur? Certe sicut olim Christus in coena sua inconsumente & integro corpore coram discipulis sedebat ea hora, qua manducabant corpus eius, ipso dicente: Accipite & manducate, hoc est corpus meum quod pro uobis tradetur. Sic & nunc eisdem horis eisdemque momentis, quibus per diuersos fines mundi in ecclesijs manducatur corpus eius, sedet inconsumente corpore ad dexteram patris in caelo. Non ex hoc nostro humano sensu hanc fidem habemus, sed ex scripturis ueritatis, que sunt à spiritu sancto, & in quibus totius catholicæ fidei fundamentum uniuersa Christi ecclesia habet. Tu uero o Cathare hanc fidem in absconditis tuis irrides quasi stultitiam magnam. Infelix, quomodo audes stultitiae deputare hoc, quod facit sapientia dei? An impossibile est, an non licet Christo, qui est dei uirtus & dei sapientia, de corpore suo facere quod uult? An oculus tuus nequam est, quia ipse bonus est? Vere bonus est, quia electorum suorum causa multa fecit, & adhuc facit, quæ ei ab inimicis suis, uidelicet Iudeis & paganis, & similibus tui, reputantur ad stultitiam & ad infirmitatem. Sed sicut dicit Apostolus: Quod stultum est dei, sapientius est hominibus. Et quod infirmum est dei, fortius est hoībus.

Luce 22

1. Cor. 1.

Non

## SERMO XI.

Non possum inq̄s, credere hoc, quod dicit de corpore Christi, q̄a nullatenus intelligo qualiter esse possit. Insipiens homo, nungd putas deū nihil posse facere quod tu non possis intelligere? & qd est in omnibus que credere nos oportet, quod homo super terram uiuens suo sensu ualeat oīno penetrare aut intelligere quomodo sit aut quomodo fuerit iam tandem pone pertinaciam inimice ueritatis & crede securus ea quæ dixi, q̄a nihil periculi ex hac fide patieris, imo & multum fructum ex ea inuenies. Si uero non credideris, in infidelitate tua æter naliter peribis. Secure dico, q̄a quod nihil ex ea fide quam prædico, periculi patieris, q̄a sancti uiri, q̄ fuerunt ante nos, quorum sanctitas predicatur & glorificatur in uniuerso mundo in hac fide saluati sunt. Sancti apostoli & apostolici patres missas celebrasse legunt, in ea fide qua crediderunt se corpus & sanguinem domini confidere & accipere, & alijs dare. Legitur quod accidit aliquando, ut hæc infidelitas de corpore Christi, qua uos irretiti estis, etiam in populo Romano increuisset, & magnam Gregorij partem ciuitatis occupasset tempore Gregorij patius. p̄e: q̄ cū oraret pro infidelitate populi, & inter misericordia solennia secundum consuetudinem obtulisset sup altare dei panē & uinū, & solitas benedictiones fecisset, hoc precibus à deo obtinuit, ut appareret ibi caro dñica sicuti erat, & ostenderetur his q̄ aderant in specie carnis, quæ prius illic fuerat in specie panis: sic q̄ liberatus est populus ab infidelitate hac. Legimus de sancto Martino Turenensi episcopo, qui nō minor sanctis apostolishabebatur, quod dum sacramēta corporis & sanguinis

## ADVERSUS CATHAROS

nis domini in ecclesia offerret, globus igneus ap-  
paruit super caput eius. Signum hoc indubitate  
à deo erat, & demonstrauit deus in hoc meritum  
sancti uiri, & officij eius sanctitatem honorauit.  
Quod nequaquam fecisset, si falsa & inanis esset fi-  
des eius, cum qua astabat altari diuino, & qua cre-  
debat adesse in manibus suis corpus & sanguinem  
domini nostri Iesu Christi. Tales itaq; uiros confi-  
denter sequi potes in ea fide, qua ipsi nos præcesser-  
unt, & quam à talibus scriptam habemus in libris  
quos reliquerunt post se. Manes tuus manet in in-  
ferno, isti uero manent in cælo. Tu fuge Manem &  
infernum, hos nobiscum sequere, ut cum eis pari-  
ter maneamus in æternum. Quod præstare digne-  
tur IESVS CHRISTVS, qui cum deo patre &  
spiritu sancto uiuit & regnat deus per omnia se-  
cu la seculorū. Amen.

## CONTRA NONAM HAERETICAM DE HUMANITATE SALUATORIS.

Sermo XII.

**A** Edificium sine fundamento, ut opinor, cō-  
struxi. Nam qui bene uos nesciunt, saluato-  
ris humanitatē negare uos dicūt. Quod  
si ita est, uane operam consumpsi disputans uobi-  
scum de corpore & sanguine domini. Non est au-  
tem incredibile mihi, insani magistri insanos esse  
discipulos. Nam princeps erroris uestri Manes, sal-  
uatorem nostrum ita in humanitate apparuisse  
docebat, ut uideretur quidem homo esse, & non ef-  
fet

set uere homo: & quod nec uere natus fuisset de  
 uirgine, neque uere passus, neque uere mortuus,  
 nec uere a morte suscitatus, sicut & duo magi Za-  
 roe & Arphaxat ante ipsum in Persia docuisse le-  
 guntur. Quod si in hoc errore illum sequimini ma-  
 gis quam sancta euangelia, de quibus uos iacta-  
 tis, q[uo]d uos soli ea sciatis & obseruetis, proculdubio  
 aut cæci estis aut insani: Cæci estis, si in eis huma-  
 nitatem Christi non intelligitis, quæ ibi manifeste  
 prædicatur: Insani autem, si uere intelligitis, & ta-  
 men obstinata mente Euangelistis contradicere  
 audeatis. Si essetis Iudæi, forsitan longam disputa-  
 tionem ex lege & prophetis de hac re uobiscum  
 aggrederer. Nunc autem cum uos profiteamini es-  
 se Christianos, & euangelia legatis & sciatis, sicut  
 dicitis, non me finit indignatio de hoc aduersum  
 uos longo sermone laborare. Legitis enim ibi ma-  
 nifeste, quod easdem humanæ naturæ infirmi-  
 tates in carne sua sustinuit, quas naturaliter pati &  
 alii homines solent: Esurivit & sitiuit, lassatus est ex  
 itinere, dormiuit, fleuit tristatus est, sicut Euan-  
 gelistæ testantur, quos, ut puto, non audetis dice-  
 re fuisse metitos. Qd si uere non fuit in eo substâcia  
 carnis, sed umbratilis quædam similitudo corpo-  
 ris humani, nullo modo ista uera potuerunt esse de  
 eo. Dicitis forte, quod qui assimilauit se esurire, siti-  
 re, & cætera omnia quæ diximus. Ideo euange-  
 listæ ita de eo locuti sunt, ut illos gestus simulatio-  
 nis eius talibus exprimerent herbis. Filiij Belial, qua  
 uos audacia imponitis simplici agno simulationis  
 duplicitatem, ueritati, quæ deus est, falsitatem:  
 Ipse uerè corpus & animâ se habuisse testatus est:  
 & qua

## ADVERSVS CATHAROS

¶ quare temeritate uos dicitis neutrum in ipso fuisse, & magis credendum in hoc arbitramini fallaci Manichæo, quam ueraci deo? Verum corpus habere se testabatur, quando ad discipulos suos dicebat. Videte manus meas, & pedes meos, quia ego sum: palpate & uidete, quia spissus carnem & ossa non haber, sicut me uidetis habere. Et cum hoc dixisset, ostendit eis manus & pedes: & post haec cum obtulissent ei ad manducandum partem piscis affi & fauum mellis, manducauit coram illis. Animam quoque se

LUC. 24. Mat. 26. habere ostendit in eo, quod imminentia sibi passio

Ioha. 10 ne sua dicebat: Tristis est anima mea usque ad mortem. Similiter & in eo quod dicebat: Potestatem habeo ponendi animam meam, & iterum sumendi eam. Quid ergo dubitas infelix Cathare uera humanitatem eum habuisset, quem ex uerbis ipsius intelligere potes uerum corpus humanum & animam habuisse? Si dubitas eum de uirginis utero corpus assumpsisse, curre miser ad euangelium Lucae, in quo leguntur uerba angelicæ Mariæ loquentes hoc modo: Ecce concipies in utero, & paries filium. In utero, inquit, concipies, ut intellegas de ipsa carne uirginis uteri, & non aliunde eum carnem assumpsisse. Item id ipsum intelligere potes ex uerbis angeli, quæ, ut Matthæus scribit, ad Ioseph locutus est hoc modo: Ioseph fili David, noli timere accipere Mariam coniugem tuam: quod enim in ea natum est, de spissante est. In ea inquit natum est, ne putares umbratile aliquid, & non ueram carnem eum eduxisse de utero matris, uel aliunde quam ab ipsa, corpus eum assumpsisse, ut infelix Valentinia nus dicebat, Christum de coelo corpus attulisse in

Lucæ 1.

Mar. 1.

utergo

uterū matri, ac per eam quasi per fistulam eum  
 transisse in hunc mundum: uel sicut Apelles haere-  
 ticus dicebat, non de ccelo, sed ex aëre eum corpus  
 assumpsisse, quod produxit de uirgine. Itē ad hoc  
 ipsum pertinet quod Apostolus dicit: Misit deus si Galat. 4.  
 lium suum factum ex muliere, factum sub lege.<sup>1</sup>  
 Factum, inquit ex muliere, ut intelligas substanti-  
 am corporis eius de substantia uirginē & carnis fa-  
 bricatum fuisse. Cum uera carne natū fuisse Chri-  
 stum ex prædictis testimonijs, siquid sanæ mentis  
 habes, intelligere potes, & in uera carne eū fuisse  
 passum & mortuum, ex multis scripturæ testimo-  
 nijs euidentissimum est, & nunc unum pro multis  
 inductum sufficiat ex Iohannis euangelio, qui in  
 fine passionis dominice ita ait: Vnus militū lancea Iohā. 19.  
 latus eius perforauit, & cōtinuo exiuit sanguis &  
 aqua: & qui uidit testimonium perhibuit, & uerū  
 est testimonium eius, & scit ille q̄a dicit uera, ut &  
 uos credatis. Facta sunt eīm hēc ut scriptura imple-  
 retur. Os non comminuetis ex eo. Et iterum alia  
 scriptura dicit: Videbunt in quem transfixerunt. At  
 tende quid ait, quia exiuit sanguis & aqua, & quod  
 hoc se uidisse testatur, & scire se rei ueritatem dice-  
 re, diligēter affirmat, ut nullo modo dubitetur ue-  
 ritatem carneæ substantiæ in Christo fuisse. Nam si  
 phantasticum corpus habuisset, ita ut non fuisset  
 in eo uera caro, sed inanis & umbratilis quædam  
 carnis similitudo, ut mentitus est uester Manichæ-  
 us, non magis de corpore eius lancea perforato, q̄  
 de uento percusso potuissent profluere sanguis &  
 aqua. Quod uero in eadem carne, in qua natus est,  
 & passus etiam resurrexit, ex verbis quæ supra in-

E duxi

Exod. 12.

Zach. 12

## ADVERSVS CATHAROS.

Cuxi patet, quæ post resurrectionē suā dixit, ostendens discipulis suis manus suas & pedes: & ex eis quæ dixit Thomæ dubitanti, si sufficere possunt hæc quæ dixi ad comprobādum uobis ueritatem humanæ naturæ, quæ in Christo Iesu, sufficient: si autem maneat infelix Catharus cum suo Ma- ne in mēdacijs suis: & qui in sordibus est, sordescat adhuc, & perefluat in perditionem loquentium amendacium.

### Contra hæresimdecimam de humanis animabus. Sermo XIII.

**D**E hæresi quam suprà inter ceteras decimo loco ordinaui, nescio an sit generalis hominibus sectæ huius: quia in plerisque rebus disfident à seipsis, ita ut quod à quibusdam eorum afferitur, ab alijs negetur. De ea hæresi loquor, qua dicunt nihil aliud esse animas humanas, nisi illos apostatas spūs, qui in principio mudi ceciderunt à regno dei, & hos posse in corporibus humanis promereri salutem: non autē nisi inter eos qui sunt de secta eorum. Hoc autem non legitur inter errores Manichæi, sed alia non minor insanía de animabus ibi inuenitur, idcirco dubium mihi est, ut dixi, utrum hi homines hunc errorem generaliter teneant, an non. Quod siue ita sit, siue non, quis ad magnam clemētiā pertineat hic sermo, & iuste non ab alijs argumentis compesci deberet, nisi uirga & baculo, rationabilia tamen responsa dare omnabilis, & humanæ rationi contrarius, ut non sit

sit mihi gradis metus de simpliciori populo quod  
 facile in eum posset induci: propterea non multū  
 laboris in hac parte assumere propono, sed breue  
 contradictionem aduersus insensatos adduco. Ex  
 antiquo hoc in communi fide est, & sacra scripta  
 attestantur, quod ad hoc creavit deus humanum  
 genus, ut ex eo restauraret cœlesti curiae numerū  
 angelorum, qui ex ea ceciderunt in exordio mun-  
 di. Postq̄ autem per inuidiam diaboli etiā huma-  
 num genus lapsum est in peccatum, & de paradi-  
 so expulsum est, in primis parentibus filius dei  
 in his nouissimis temporibus factus est homo, ut  
 humanum genus à peccatis suis, & à potestate diabo-  
 li liberaret, quatinus adhuc in eo perficeret quod  
 proposuerat, uidelicet ut ex eo cœlestem curiam  
 restauraret, & impleret numerum angelorum suo  
 tum, qui fuerat imminutus per ruinam illorum, q̄  
 proiecti fuerat de cœlo propter superbiam suam.  
 Creditis hoc uos qui ex paradiso estis? Si non credi-  
 tis, ecce inducam uobis uerba apostoli Pauli, ex q̄  
 bus intelligere potestis ita esse ut dixi. Hic in episto-  
 la quā scripsit ad Ephesios de deo patre dicit quo-  
 dam loco sic: Gratificauit nos in dilecto filio suo,  
 in quo habemus redemptionem per sanguinem  
 eius, & remissionem peccatorum, secundum diui-  
 tias gratiæ suæ, quæ superabundauit in nobis, in  
 omni sapientia & prudentia, ut notum nobis face-  
 ret sacramentum voluntatis suæ secundum bonū  
 placitū eius, quod proposuit in eo in dispensatiōe  
 plenitudinis temporis instaurare omnia in Christo,  
 quæ in cœlis, & quæ in terris sunt in ipso. Hoc ergo  
 animaduertite in hoc sermone, quod dicit proposi-

Ephe. 1.

## ADVERSUS CATHAROS

Suisse deum patrem instaurare in Christo omnia  
quæ in cœlis & quæ in terris sunt in ipso. Omnia q  
in terris sunt in ipso. i. in predestinatione & electio  
ne ipsius, id est omnes electos homines, proposuit  
deus instaurare in Christo, id est per Christum. Itē  
omnia quæ in cœlis sunt, id est totum numerū an  
gelorum, qui fuerat imminutus per ruinam lapsi  
rum spirituū, proposuit instaurare per Christū, ita  
ut redimeretur humanum genus per ipsum, & lo  
co angelorum collocaretur electorum hominum  
numerus, atq; cœlestis curia ita ad integratam  
plenitudinis suæ rediret, in qua primo condita fu  
erat. Nā si ille nūerus ministroꝝ dei, quē in princi  
pio ad laudem nominis sui creauit, per Christum  
redintegratus non fuerit, non omnia in cœlis per  
Christum instaurātur. Si uero per ipsum impletus  
fuerit ille numerus, ita ut tot homines saluent, quod  
angeli ceciderunt, uel plures, sicut afferunt quidā,  
& si nihil aliud sunt anime humanæ, quam illi spi  
ritus qui ceciderunt, necessario concedendum est,  
quod & omnes angeli qui ceciderunt, & omnes  
homines saluandi sint. Qui erunt ergo angeli de q  
bus dominus in nouissimo dicturus est & qui  
erunt homines quibus dicturus est: Ite maledicti  
in ignem æternum, qui præparatus est diabolo  
& angelis eius. Nunquid non cognoscitis hic quo  
q; uos esse mendaces? Intelligite nunc insipientes  
insipientiam uestram, & stulti aliquando sapite,  
& agnoscite quod non descendit filius dei de cœ  
lo, ut redimeret à morte æterna dæmones, sed ho  
mines q; nō sunt dæmones, sed q; bus est collecta  
tio cōtra spūalia nequitia in cœlestibus, id est, ad  
uersus

Mat. 25;

## S E R M O . X L .

versus malignos spūs, q̄ non regunt, ut dicitis, corpora nostra, sed potius destruere nos & in corpore & in anima incessabiliter student. Non uenit falso  
Mat. 8  
uare malignos spūs, sed torquere eos, sicut ipsi confessi sunt quando ex obsessis hominum corporib⁹ clamabant ad eum dicentes: Quid nobis & tibi fili dei? uenisti ante tempus torquere nos: Hactenus me de his disputasse sufficiat: & si quid minus sufficienter dixi, addat ad hęc prudens defensor ueritatis quæcumq; ei competentia uidentur, ad monumentum catholicæ fidei, ut arceatur à uinea domini uulpeculæ pessimæ, quæ demoliriuntur eam. Si quid etiam simpliciter & quadammodo grosse videbor dixisse, non ex hoc me despiciet lector, q̄a ea cōsideratione feci, ut ubiq; esset sermo interpretabilis simplici populo, cuius ædificationi præcipue intendi ita scribendo ad laudem & honorem Iesu Christi dei & dñi nostri, cui est gloria & potestas in coelo & in terra permanens in secula seculorum, Amen.

Quicunq; ad monumentum catholicæ fidei hūc librum transcriperit, & scriptum diligenter correxerit, scribat nomen eius deus in libro uitæ. Rogo scriptorem ut hæc quoq; uerba ascribat rex.

tui suo, & excerptum quod

sequitur, non negli-

gat in fine,

libri

sui apponere.

# EXCERPTVM DE MANICHAEIS EX AVGUSTINO.

**M**anes, qui & Manichæus à discipulis suis uocatus est, ut uitaretur nomen insaniae, natione Persa, ueniens in partes Græciae, spiritum paracletum se esse affirmauit, quem dominus Iesus apostolis se missurū promiserat. Hic ex discipulis suis duodecim elegit, eosq; apostolos nominauit, ad imitationem domini Iesu. Quem numerum Manichæi adhuc hodie custodiunt. Nā ex electis suis habent duodecim, quos appellant magistros, & tertiumdecimum principem ipsorum. Episcopos autem septuaginta duos, qui ordinantur à magistris: & presbyteros qui ordinantur ab episcopis: habent & diaconos suos, & hi omnes electi uocatur inter eos. Cæteri uero qui nōdum ad hos gradus ascenderūt, auditores tantum. Mitantur autem ex omnibus, qui uidentur idonei ad eorum errorem, uel ubi est, sustentandum & augendum: uel ubi non est, seminandum. Est autem dogma quod à suo heresiarcha accepterunt, huiusmodi: Creatorem omnium rerum deum esse negant, sed duo rerum principia esse affirmant, unum bonum, & alterum malum: & hæc sibi coetera esse & contraria: & bonum quidem principium esse affirmant: malum vero quendam immanem principem tenebratum, à quo omne corpus originem ducere censem. Animas autem hominum & uitalem spiritum, quorumlibet animantium, & uitutem quæ uiuificat arbores, & herbas & semina à deo originem habere dicunt, immo & partem dei unum quodq;

## EXCERPTVM EX AVG.

Quodque talium esse uolunt: Nam diuinam substā-  
tiam omnibus generibus corporum admixtam  
esse credunt. Hanc autem commixtionem hac ra-  
tione factam esse afferunt: Fuerunt, ut ait Mani-  
chæus, ab exordio duæ substantiæ à se diuisæ: duo  
scilicet regna diuersa & contraria atque cogterna,  
uidelicet regnum lucis & regnum tenebrarum: &  
regnum quidē lucis deus pater obtinebat. Hoc q-  
ue substantiam bonam Manichæus appellauit,  
sive naturam bonam & incommutabilem, & om̄i  
no inuiolabilem: & hoc non aliud quam deum es-  
se confessus est. Erat autem, ut ait, iuxta unum la-  
tus illius illustris ac sanctæ terræ, tenebrarum ter-  
ra immensa magnitudine, hancq; substantiam ma-  
lam appellauit, sive fumum malum, sive malam  
naturam. Distinxit autem eam in quinque ele-  
menta, fumum, tenebras, ignem, aquam, uentum:  
& hec quinque malas naturas appellauit. In singu-  
ulis autem monstra pestifera ac pessima nata fu-  
isse dicebat: in fumo bipedia: unde & ex habita-  
toribus fumi homines originem habere dixit: in  
tenebris, serpentia: in igne, quadrupedia: in aquis,  
natilia: in uento, uolatilia. Vnumquodque au-  
tem genus in suo elemento manere dixit, omnia  
q; haec gentem tenebrarum appellauit.

In hac ergo terra morabatur, inquit, immanis  
quidam princeps, habens circa se innumerabiles  
principes, eratq; ipse omnium horum dux & ori-  
go: Ponit autem sedem eius in elemēto fumi. Qm̄  
ergo terra ista cum suis habitatoribus ualde erat  
pestifera, ac regno dei contraria, ne forte ipsa re-  
gno dei aliquod inferret nocumētum, placuit deo

## ADVERSVS CATHAROS

expugnare eam, eiusq; malitiam aliquo tempore  
mento refrenare. Misit ita q; de regno suo alia quin-  
q; elementa, quæ de sua ipsius substantia fabrica-  
uerat, & hæc quinq; illis malis immiscuit, singula  
singulis, fumo aërea, tenebris lucem, igni malo,  
ignem bonum, aquæ malæ, aquam bonam, uento  
malo, uentum bonum. Facta ergo hac commix-  
tione bonæ naturæ cum mala, orta sunt ex illis  
quinq; generibus animantium, quæ supra distin-  
cta sunt, omnia hæc genera animantium quæ ui-  
demus in terris, ita ut ex singulis singula proueni-  
rent: atq; ex illo tempore omnia animalia partem  
bonæ naturæ, & partem malæ habere dicunt, eo  
quod post commixtionem boni & mali nata sunt.  
Hac ergo ratione Adam & Euam ex principib; fu-  
mi natos asserunt, quorum pater nomine Saclas,  
ut dicūt, omnium sociorum suorum foetus deuo-  
tauit. Et quia magna pars diuinæ substâtiæ admix-  
ta erat fortibus illis, ideo maximam partem bo-  
næ naturæ dicunt eum habuisse, & exiguam ma-  
læ. Qui cum sancte uiueret propter exuberan-  
tem copiam boni, commotam tamen fuisse in  
eo aduersam partem mali, ut ad concubitum de-  
clinaret, atq; ita eum lapsum esse & peccasse, sed  
uixisse postea sanctiore. Dicunt autem quasdam cœle-  
stes uirtutes ad hoc à deo ordinatas, ut per totum  
mūdum eentes, bonam illam naturam paulatim  
purgarent à mala cui immixta est, & purgatā dua-  
bus nauibus imponant, & ad regna sua transmit-  
tāt. Naves autem illas dicūt fabricatas esse ex pu-  
ra dei substantia, & hæc sunt, ut dicunt, sol & luna:  
& lunam quidem dicunt factam ex aqua bona, so-  
lem

lem uero ex igne bono. Ideoq; orationes faciunt ad solem per diem, quacunq; circuit: ad lunam uero p nocte, si apparet: si nō apparet, ad aquilonē, qua sol cū occiderit ad orientē reuertit. Ad imitatiōnem itaq; coelestium spirituum etiam electi eorum dicūt se purgare bonam illam naturam à mala, dum comedunt uel bibunt. Quod enim bonæ naturæ immixtum est cibis & potibus in uentre eorum, ut aiunt, liberatur, & ipsi illud cum orationibus transmittunt ad coelestia: Quod autem mala naturæ ibi est, ad secessum uadit. Hoc autem faciunt in omnibus frugibus, & fructibus & seminib; bus. Dicunt em̄ partem illius bonæ naturæ etiam terræ admixta esse: unde cum exhalet ac sursum ad sedes proprias redire conatur, in herbas & arbores per radices earum incurrit, sicq; in his eam detineri contingit, & impediri ne ascendat. Hæc ergo est causa quare agriculturam non exercent, quoniā quasi homicidium reputant herbas aut arbores eradicare aut truncare, sed & folia aut fructus decerpere nefas habēt: His em̄ inesse sanctas quasdam animas, intellectum habentes perhibent, easque uehementer dolere cū ista lœduntur, & expelli cum amputantur. Animas auditorum suorū in electos transfire aut in arbores opinantur: ideoq; arbores ita uenerātur, ut & spinas de agris euellere non audeant. Permittunt autem auditoribus suis hæc facere, ut per eos uictum habere possint: foenerari uero multo licentius putant quam agros colere. Adeo autem, ut dictum est, diligentius uolūt purgare illam bonam naturam in omnibus seminibus per comestionem, ut & sperma hu-

## EXCERPTVM EX AVG.

manum farinæ panis sui admixtum gustare non  
abhorreant: sed hoc uehementer occultant: dete-  
cta est tamen hæc illorum turpitudo apud Cartha-  
ginem,cogente Vrso tribuno per duas puellas in  
diuersis locis, ita ut neutra alteram hoc prodidis-  
se sciret.Quarum altera nomine Margareta, cum  
esset annorum nondum duodecim, propter hoc  
quasi coeleste mysterium corruptam se esse con-  
fessa est:altera uero no[n] Eusebia Manichæa, quasi  
sanctimonialis, primo negans,tandem uix computa-  
ta est idipsum de se fateri, & totum turpisimum  
illud scelus exponere.Non autem omnes hoc face-  
re dicuntur,sed quidam eorum, qui dicunt Catha-  
ristæ.i.purgatores.Est em̄ secta illa diuisa in tres  
partes,in Catharistas,& Mattharios,& eos qui spe-  
cialiter Manichæi dicuntur:cum tamen om̄es discl  
plinā Manichæi obseruent.Carnes om̄es immū-  
das iudicant,nec eis uescunt:dicunt em̄,quia cū oc-  
ciditur qdlibet aial,statim pars illa diuinæ substanciæ,  
quæ inerat corpori, euolat,& quod remanet  
totū immundū est,quia ex cōcubitu uenit,& opifi-  
cium est gentis tenebrae,& coinquinat mandib-  
lēt.Auditoribus suis tamen eas comedere per-  
mittunt,sed oīno prohibent,ne aialia occidat:aiūt  
em̄,quia principes gentis tenebrae sua singuli in  
terrīs aialia possident,de suo genere ac stirpe ueni-  
entia:qui peremptores eorū reos tenet,nec de hoc  
mundo exire permittunt,quin antea poenis, qbus  
possunt eos atterant:nec oīua saltē sumunt,qua-  
si & ipsa cū frangunt,expirant:sed nec alimonia la-  
ctis utuntur,quis de corpore uiui aialis mulgea-  
vītū non bibūt,dicentes fel esse principū tenebrae.

800

## DE MANICHAEIS.

rum: bibunt tñ caroëni, quod non est aliud nisi uel-  
num coctu. Vnas comedunt, & multu abominan-  
tur, dicentes diuinu substantiam fugari in attriti-  
one uare, quā multis modis à rebus fugere dicūt.  
Fugit em, ut aiunt, dū fruges & poma carpuntur:  
fugit cū affliguntur terendo, molendo, coquendo,  
manducando: fugit in oibus motibus aialium, uel  
cū gestiunt, uel laborant: fugit etiā in ipsa digestio-  
ne: multaq; circa hæc turpissime confingunt. Elec-  
mosynam ex omibus quæ ipsi comedunt, dare ali-  
cui non Manicheo, mēdicanti phibent: ita ut nec  
aquā in summa necessitate posito uelint porridge-  
re, ne mēbrū dei, qd his rebus admixtū est, in illū  
transeat, eiusq; peccatis fōrdidatū impedit a redi-  
tu: ideo sāpe coartantur ultra modū comedere, &  
paruulos suos nimia ingluvie interficere, ne uel ali-  
is dentur, uel apud ipsos pereant cibaria eorū, quo-  
rū utriq; nefas habēt. Vxores electis suis prohibe-  
tur, auditoribus concedunt: monent tñ auditores  
diligentissime, ut si utuntur coniugibus, conceptū  
tñ gñationemq; parte quæ possint deuitēt, ne diu-  
na substantia, quæ in eos per alimēta ingredi, uin-  
culis carneis liget in prole: per escas etem & pot  
parentum in omnem fœtū animā credunt descen-  
dere: itaq; nuptias sine dubio condemnant, qñ qui-  
dem generare prohibent, propter quod coniugia  
copulanda sunt. Dñm Iesum in terras uenisse, ad a-  
nimas, non ad corpora liberanda: cumq; nec de vir-  
gine natum credunt, nec fuisse in carne uera, sed si  
mularam speciem carnis ludificādis humanis sen-  
sibus præbuisse: ubi nō solum mortem, uerū etiam  
resurrectionem mentiret. Vnde pascha nostrum  
uel

## ADVERSVS CATHAROS

uel negligenter, uel omnino non celebrent. Celebrant autem pro eo quoddam festum, quod uocant Bema, id est, diem quo Manichæus eorum occisus est. Deum qui legem dedit per Moysen & per prophetas locutus est, non uerum deum fuisse dicunt, sed unum ex principibus tenebrarum. Promissionem domini nostri Iesu Christi de paracleto spiritus sancto in suo hæresiarcha Manichæo dicunt esse completam, ita uidelicet ut ipse esset spiritus paracletus: Vnde se in suis literis Iesu Christi apostolum dicit. Baptismum in aqua nemini prodeſſe ad salutem dicunt. Peccatorum originem non libero arbitrio voluntatis attribuunt, sed substantię gentis aduersæ, quam hominibus mixtam esse dicunt. Duas animas in uno homine esse dicunt, bonam & malā, easq; inter se habere cōfictum, quādo caro concupiscit aduersus spiritum, & spiritus aduersus carnem. Afferunt etiam finito isto seculo animas quidem natura bonas, sed quæ non potuerunt à naturæ malæ contagione mundari, quæ si in unum globum accessuras, & cum mala natura in æternum daminandas. Finiuntur uera Augustini collecta de libris eius, quæ in principio libri huius me huic operi appositorum spopondi,

FINIS.

De Manichæo ex Raphaële Volaterrano.

**M**anes hæresiarcha sub Aureliano principe Romam e Perside uenit. Magistrum habuit Buddam nomine, qui & Terebinth<sup>9</sup> dicebatur, Brachman genere ac secta. Hic edocitus literas Græcas, sectā Empedoclis amauit, duo principia ponens inuicem contraria. Deinde in Persidē reuertēs, dictitabat se ex uirgine natum, & in mōtibus educatū. Edidit libros quatuor, quorum primum inscrisit, De mysterijs: secundū de euangelijs: tertīū de thesauris: quartū de fumis. Cuius tandem defuncti libri ad manus mulieris, apud quam ille diuertebat, peruenere. Hæc pueri septē annos ab se emptum, cui Cubrino nomen erat, literis eru- dīt, hæredemq; oīm fecit bonorum. Hic postea Manes appellatus fuit, ac pregrinationis Buddæ imitator factus, quaquaversus illius libros pro suis iactabat. Igitur cū propriā sectam constituere cupe- ret, dimissis hæreditate & oībus quæ possidebat, noua quædam conciliabula subterranea & coitus ne- sandos cōstituit. De quo Theodorus sic ait: Manes furore percitus, dixit unā in Christo naturā diuinā tñ, humanitatē uero eius phantasticam: non em- fuisse uerisimile deū pati uoluisse. Paulus uero presul Antiochæ eius tempore, contrariū dogma secu- tus, adfirmauit simplicē quidē hominē, uerū pro- phetam maximū, hunc deniq; Manetē ad ultimū rex Persarū uiuum curē direpta necauit, q; filium eius quē reiectis alijs medicis curare pollicebat, interfecerit. Ex Suida. Eusebius q; q; lib. 8. historiæ sic ait: Manes hæresiarcha, genere Persa, uita & mo- ribus barbarus, tā acer ingenio, ut ex nominis ar- gumento, insanire uideret. Deniq; Christi se nunc